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Einladung zu den Dienstbesprechungen des eLearning Cluster eLC2.0,  
gegenseitige Besuche der Bundeslandcluster im Schuljahr 2012/13,  
und Einladung zum Clusterboard in Wien am 9. Jänner und in Steyr am 8. April 2013 
und Einladung zur eEducation Sitzung am 17. Jänner 2013  
 
 
Ziel der Clusterbesuche ist die Darstellung und die Diskussion bisheriger Ergebnisse der in die-
sem Jahr gestarteten eLearning Schulpartnerschaften und der damit verbundenen ge-
meinsamen Projekte im jeweiligen Bundesland. Durch die gegenseitige Besuche der Lan-
desclusterleitungen wird der Erfahrungsaustausch zwischen den Bundesländern angestrebt.   
 
Auf Vorschlag der umseitigen Landesclusterleiterinnen und -leiter konnten folgende Termine 
festgelegt werden:  
 
 

Gesamtmeeting Termin Ort Teilnehmende 

 
CLUSTERBOARD Wien 

9. Jänner 2013 
13:30-18h 

bmukk 
Minoritenplatz 5  

1010 Wien, Raum 120 

alle Clusterleitungen; 
MR Dorninger, Schrack 

 
eEDUCATION Sitzung 

17. Jänner 2013 
9:30-12:30h 

bmukk 
Minoritenplatz 5  

1010 Wien, Raum 432
Moderation: Gutknecht 

Gruber-Zötsch. Sattler, Wie-
dersich, Hermann, Steinkog-
ler, MR Stemmer; Schrack 

 
CLUSTERBOARD Steyr 

8. April 2013 
16h-18h 

Steyr Hotel Minichmayr alle Clusterleitungen 

 
 
Einladender Cluster,  
Clusterleitung  

Termin: Ort: Besuchende Clusterleitung

Clustermeeting Steiermark 
Gruber-Zötsch  

31. Jänner 2013 Kapfenberg Rigler-Sauerzapf/Schrack 

Clustermeeting OÖ  
Riepl, Knogler 

13. Februar 2013 Gmunden bzw. Wels Egger/Schrack 

Clustermeeting NÖ 
Wiedersich/Schubert 

27. Februar 2013 Klosterneuburg Steinkogler/Schrack  



Seite 2 von 3 zu Geschäftszahl BMUKK-16.700/0021-II/2e/2012 
 
 

Clustermeeting Kärnten 
Kraiger 

4. März 2013 Feldkirchen Pollek/Schrack 

Clustermeeting Wien  
Pollek, Schrenk 

12. März 2013 Wien Kraiger/Schrack 

Clustermeeting Salzburg  
Steinkogler  

13. März 2013 Saalfelden Schubert/Schrack 

Clustermeeting Burgenl. 
Rigler-Sauerzapf 

14. März 2013 
Eisenstadt bzw. Matters-

burg 
Gruber-Zötsch/Schrack 

Clustermeeting Tirol  
Landerer  

20. März 2013 Innsbruck Schrenk/Schrack 

Clustermeeting Vorarlberg
Egger 

21. März 2013 Feldkirch Knogler/Schrack 

Clustermeeting Berufs-
schulen, Schleicher  

16. Mai 2013 Wien Schwarz/Schrack 

 
 
Clusterleitungen: 
  

 

BURGENLAND  Madga Rigler-Sauerzapf rigler_sauerzapf@gmx.at 

KÄRNTEN  Mario Kraiger mario.kraiger@gmail.com 

NIEDERÖSTERREICH  Ulrike Wiedersich ulrike.wiedersich@gmail.com 

  Erich Schubert erich.schubert@htlstp.ac.at 

OBERÖSTERREICH  Andreas Riepl andreas.riepl@exabis.at;  

  Wolfgang Knogler  w.knogler@gmail.com 

  Günther Schwarz g.schwarz@eduhi.at 

SALZBURG  Walter Steinkogler  walter.steinkogler@aon.at  

STEIERMARK  Irene Gruber Zötsch  gruber.Irene@hak-graz.at 

TIROL  Claudio Landerer landerer.claudio@gmail.com 

VORARLBERG  Hubert Egger hubert@egger.ac 

    

WIEN 

  

Margit Pollek 

Robert Schrenk 

margit.pollek@hlw10.at 

Robert.Schrenk@firnbergschulen.at 

BERUFSSCHULE  Oliver Schleicher oliver.schleicher@aon.at 

WIEN  Sandra Paulhart-Hebenstreit sandra.paulhart@firnbergschulen.at 

PR  Ruth Sattler ruth@sattlercom.com 

Moderation eEducation  Maria Gutknecht-Gmeiner m.gutknecht-gmeiner@impulse.at 
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Die Clustermeetings in den Bundesländern werden ausgehend von diesem Akt von den zustän-
digen Landesclusterleitungen in Abstimmung mit dem Landesschulrat ausgeschrieben und die 
Vertretungen der elC Schulen gemäß des Vorakts BMUKK-16.700/0008-II/2e/2012 dazu nomi-
niert. Genaue Angaben zur Veranstaltungszeit und zum Veranstaltungsort sind daher dieser 
Folgeausschreibung vorbehalten.     
 
In diesem Zusammenhang werden die Direktionen der Clusterschulen ersucht, die Clusterlei-
tungen für die entsprechenden Veranstaltungen freizustellen und die für das jeweilige Lan-
desclustermeeting nominierten Lehrpersonen des Schulstandortes zu den Dienstbesprechungen 
zu entsenden.  
 
Die p.t. Schulaufsicht ist herzlich zum jeweiligen Clustermeeting im Bundesland eingeladen! 
 
 
 

Wien, 17. November 2012 
Für die Bundesministerin: 

Dipl.Ing. Mag. Dr. Christian Dorninger 
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